UBND THÀNH PHỐ NHA TRANG

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 67/VHTT

V/v tuyên truyền Ngày tôn vinh tiếng Việt

năm 2024 trên đài truyền thanh

Nha Trang, ngày 05 tháng 01 năm 2024

Kính gửi: UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 02/STTTT-TTBCXB ngày 02/01/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa về việc tuyên truyền Ngày tôn vinh

tiếng Việt năm 2024.

Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố hướng dẫn tuyên truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền:

Thực hiện phát thanh bài tuyên truyền Ngày tôn vinh tiếng Việt năm 2024

(kèm theo Công văn này).

2. Thời gian tuyên truyền: từ ngày 08/01/2024 đến ngày 15/01/2024, giờ

phát thanh theo Quy chế của địa phương đã ban hành.

Yêu cầu chuyên trách Đài cập nhật đầy đủ nội dung đã phát vào sổ nhật

ký phát thanh của Đài Truyền thanh cơ sở.

Đề nghị UBND các xã, phường quan tâm chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (VBĐT);

- Lãnh đạo phòng;

- Lưu: VT, Trâm.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trần Khắc Thắng

2

UBND THÀNH PHỐ NHA TRANG

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÀI TUYÊN TRUYỀN

Về việc Ngày tôn vinh tiếng Việt năm 2024

(Kèm theo Công văn số 67/VHTT ngày 05/01/2024

của Phòng Văn hóa và Thông tin)

Kính thưa toàn thể Nhân dân thành phố.

Ngày 03/8/2022, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định

số 930/QĐ-TTg phê duyệt Đề án “Ngày Tôn vinh tiếng Việt trong cộng đồng

người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2023 - 2030” hướng đến mục tiêu tổ

chức xây dựng Ngày Tôn vinh tiếng Việt trong cộng đồng người Việt Nam ở

nước ngoài trở thành dấu mốc quan trọng hằng năm trong đời sống văn hóa, tinh

thần của cộng đồng với những hoạt động thiết thực nhằm tôn vinh sự giàu đẹp

của tiếng Việt, nâng cao nhận thức về ngôn ngữ và văn hóa dân tộc đối với kiều

bào trên toàn thế giới và bạn bè quốc tế, đặc biệt là thế hệ trẻ; lan tỏa mạnh mẽ

tình yêu tiếng Việt, trở thành động lực thúc đẩy phong trào dạy và học tiếng Việt

trong cộng đồng, qua đó góp phần giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa, truyền

thống dân tộc; đặt nền tảng cho giai đoạn mới về phát triển vị thế tiếng Việt trên

nhiều lĩnh vực giáo dục cộng đồng. Thông qua việc tôn vinh ngôn ngữ dân tộc,

góp phần xây dựng cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài ổn định, đoàn kết,

vững mạnh, tích cực đóng góp cho quê hương, đất nước; thúc đẩy việc công

nhận cộng đồng người Việt là một dân tộc thiểu số chính thức tại những địa bàn

có đông người Việt sinh sống.

Hằng năm tổ chức Ngày Tôn vinh tiếng Việt vào ngày 08/9 nhằm nâng

cao nhận thức của cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài về tiếng Việt, tôn

vinh vẻ đẹp, giá trị của tiếng Việt trong cộng đồng, tổng hợp, đánh giá về tình

hình, nhu cầu sử dụng tiếng Việt, khuyến khích kiều bào tìm hiểu về ngôn ngữ,

văn hóa Việt Nam.

UBND thành phố Nha Trang kêu gọi Nhân dân trên địa bàn vận động

người thân đang công tác hoặc sinh sống ở nước ngoài nâng cao ý thức, tích cực

hưởng ứng việc tôn vinh vẻ đẹp, giá trị của tiếng Việt./.

Tài liệu do Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố biên soạn

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=206314

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T16:29:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Trần Khắc Thắng<tkthang@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T17:09:51+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Phòng Văn hóa và Thông tin<pvhtt.nt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!